
A.M.A.M. SpA - Socio Unico Comune di Messina - Cap. Soc. € 5.530.672 i.v. -  CCIAA Messina R.E.A. n. 157160 - C. F. e P.  IVA 01937820833 
Viale Giostra Ritiro - 98152 Messina - Tel. 0903687711 - Fax 0903687745 - PEC: amamspa@pec.it

Pagina 1 di 2

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N° 188 / 745AD del 06/07/2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO - €. 39.125,00 - DITTA GESTAM SRL - 
INTERVENTO URGENTE DI ASPIRAZIONE E SMALTIMENTO DELL' IDROCARBURO 
RINVENUTO ALL'INTERNO DI UNA CISTERNA PER COMBUSTIBILE INTERRATA A 
SERVIZIO DEL CONDOMINIO VIALE ITALIA 129

PROCEDURA: affidamento diretto ai sensi dell’art.50 comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023  
IMPORTO MASSIMO STIMATO: €. 39.125,00 + IVA al 22% 
DITTA: GESTAM Srl – Viale della scuola, area Ind. Ex Pirelli 98049 Villafranca Tirrena (Me)

               Fax 090.3973167 

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO
CHE l'AMAM SPA gestiste il servizio idrico integrato del Comune di Messina;
CHE si è reso necessario un intervento urgente per rimuovere e smaltire dell'idrocarburo rinvenuto 
all'interno di una cisterna per combustibile interrata a servizio del condominio viale Italia 129 
CHE, considerata l’urgenza connessa allo stato di pregiudizio ambientale e della pubblica 
incolumità, si è ritenuto indispensabile contattare un operatore economico qualificato a cui affidare 
urgentemente i servizi in oggetto;
CHE, pertanto, è stata individuata la ditta GESTAM SRL, che ha già eseguito in passato servizi 
simili per AMAM ed è in possesso di tutte le licenze ed autorizzazioni necessarie;
CHE con nota Prot. 0019985 del 15/06/2023 AMAM confermava alla GESTAM SRL la richiesta 
di intervento già effettuata per le vie brevi;
CHE, con nota del 15/06/2023, introitata con Prot. 0020064 del 16/06/2023, la GESTAM SRL 
trasmetteva preventivo/offerta per un totale stimato in € 39.125,00 
CHE con nota Prot. 0020082 del 16/06/2023 AMAM S.p.A. confermava a GESTAM il tempestivo 
intervento a cui sarebbe seguita determina di incarico;
CHE con nota Prot. 0020089 del 16/06/2023 AMAM S.p.A., chiedeva a GESTAM SRL di 
proseguire i lavori di messa in sicurezza;
VISTO il D.lgs. 36/2023
ATTESA la necessità e l’urgenza del provvedimento;

                                                 DETERMINA
1. per le motivazioni esposte in narrativa, procedere all'affidamento diretto, ai sensi dell’art.50 

comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023,  dell“INTERVENTO URGENTE DI ASPIRAZIONE 
E SMALTIMENTO DELL' IDROCARBURO RINVENUTO ALL'INTERNO DI UNA 
CISTERNA PER COMBUSTIBILE INTERRATA A SERVIZIO DEL CONDOMINIO 
VIALE ITALIA 129” alla ditta GESTAM SRL – alle condizioni previste nell'offerta 
allegata Prot. AMAM n. 0020064 del 16/06/2023 per un importo massimo stimato pari ad € 
39.125,00 oltre IVA;

2. Notificare al servizio ragioneria per le relative annotazioni contabili di bilancio, alla spesa 



A.M.A.M. SpA - Socio Unico Comune di Messina - Cap. Soc. € 5.530.672 i.v. -  CCIAA Messina R.E.A. n. 157160 - C. F. e P.  IVA 01937820833 
Viale Giostra Ritiro - 98152 Messina - Tel. 0903687711 - Fax 0903687745 - PEC: amamspa@pec.it

Pagina 2 di 2

come sopra occorrente si farà fronte con prelievo dal bilancio AMAM 2023 che presenta la 
necessaria copertura.

 

IL PROPONENTE IL DIRIGENTE DI AREA IL DIRETTORE GENERALE
dott. Giuseppe 

Manganaro
dott Pierfrancesco Donato dott. Pierfrancesco Donato

firmato digitalmente


		2023-07-06T15:24:00+0200
	Pierfrancesco Donato




